
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ALBA 

COMUNA  RĂDEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

  

 

 HOTĂRÂREA NR. 2/2017 

privind  acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare la 31.12.2016 , din 

excedentul bugetului local 
 

   

 Consiliul local al comunei Rădeşti, judeţul Alba, întrunit la data de 6 ianuarie 

2017 , în şedinţă publică de îndată ; 

  Luând în dezbatere raportul întocmit de d-na Crişan Maria Florentina, 

consilier în cadrul compartimentuli financiar contabil, din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Rădeşti ;   

 În conformitate cu prevederile art. 58 alin. 1 lit. b din Legea 273/2006 privind 

finanţele publice locale ,cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 36 alin. 4 lit. a 

din Legea nr.215/2001, legea administraţiei publice locale, republicată, modificată şi 

completatările ulterioare ;  

- OMFP nr. 2890/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea 

exerciţiului bugetar pe anulul 2016. 

  În temeiul art. 45 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. b din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată în anul 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 Art. 1.  Se aprobă utilizarea sumei de 77.164,58  lei din excedentul bugetului local 

pentru acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare la 31.12.2016.   

 Art.2 Cu drept de contestatie la instanţa de contencios administrativ competentă 

potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004. 

           Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 

comunei rădeşti prin compartimentul financiar-contabil. 

 Prezenta hotărâre se comunică la :  Instituţia Prefectului judeţului Alba ,  Primarului 

comunei Rădeşti , A.J.F.P.Alba , Compartimentului Financiar Contabil din cadrul 

Primăriei Rădeşti  şi se afişează la sediul Primăriei com. Rădeşti. 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 7 voturi favorabile, valabil exprimate, 

care reprezintă 77,7 % din numărul consilierilor în funcţie.   

 Radesti, la 6.01.2017 

         

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ           CONTRASEMNEAZĂ 

               BUCUR NICOLAE                                              secretarul com. Rădeşti 

                                                                                               CRIŞAN IULIA   
 

 

C.I. ; 2 ex; pag. 1 din 1 


